华 南 农 业 大 学 文 件

华南农研„2016‟31 号

关于申报华南农业大学研究生一级学科课程

调研资助项目的通知

各学院：

为了贯彻落实《教育部关于改进和加强研究生课程建设

的意见》（教研„2014‟5 号），发挥课程学习在研究生培养

中的重要作用，加强我校研究生一级学科课程建设，经研究，

决定开展华南农业大学研究生一级学科课程调研资助项目，

现将有关事项通知如下：

一、项目内容

通过开展本项目，深入推动我校各学科课程建设“走出

去”和“引进来”。一是推动我校各学科积极“走出去”，到

国内高水平院校进行课程建设的实地调研和工作交流；二是

各学科通过理论研究，充分掌握国际研究生课程建设发展的

新趋势及本学科国际顶尖院校的研究生课程建设经验，积极

为我所用；以期进一步提升我校研究生课程质量。

二、申报类型

（一）学术型研究生及全日制专业学位研究生课程调研

资助项目（以下简称：项目一）

（二）全校研究生公共必修课程（政治课、英语课）调

研资助项目（以下简称：项目二）

三、申报要求

（一）项目一，学术型研究生课程按一级学科申报（无

一级学科的，按二级学科申报），专业学位研究生课程按专

业学位类别申报（农业硕士、工程硕士可按领域申报）。项

目一不具体到某一门课程，以学科（类别）的课程群为单元，

由学科（类别）所在学院统筹申报。如一级学科跨学院招生，

以一级学科所在学院牵头、相关学院参与的方式进行申报。

（二）项目二，博士生和硕士生英语课、政治课调研资

助项目，由所在学院提出申请。

四、资助经费及使用方式

（一）项目一，立项建设的一级学科博士点、全日制专

业博士类别、一级学科硕士点、单二硕士点、全日制专业硕

士类别、全日制专业学位硕士领域的调研资助项目（不具体

到某一门课程，打包立项），资助经费分别为 3 万元、3 万元、

2 万元、1 万元、2 万元、1 万元。分管研究生教育的院长（副

院长）为项目的申请人和负责人。

（二）项目二，博士生政治课（群）、英语课（群）调

研资助项目的资助额度为 3 万元，硕士生政治课（群）、英

语课（群）调研资助项目的资助额度为 2 万元。分管研究生

教育的院长（副院长）为项目的申请人和负责人。

项目经费主要用于赴外校进行课程建设调研的交通费、

住宿费、以及学校规定的差旅补助等费用（必须含有交通费

和住宿费才可报销）。项目开展及经费使用至 2016 年 12 月

10 日止。

五、结项验收

项目结项时，项目负责人应向研究生院提交课程建设的

结项报告，包括赴外校课程建设调研报告及本学科国际顶尖

院校的研究生课程建设经验报告。

六、申报时间

学科填写《华南农业大学研究生一级学科课程调研资助

项目申请书》（见附件），于 9 月 28 日前交研究生院培养办。

电子版发至：pyk@scau.edu.cn。

附件：华南农业大学研究生一级学科课程调研资助项目申请书

华南农业大学

2016 年 9 月 18 日

（联系人：陈翱、侯辉萍，电话：85280866）

公开方式：主动公开

  华南农业大学校长办公室                2016 年 9 月 19 日印发

附件：

华南农业大学研究生

一级学科课程调研资助项目

申  请  书

所属一级学科（类别）：

所在（牵头）学院：                      （盖章）

所属学科层次：□国家重点学科  □省重点学科  □其他

项 目 负 责 人 ：

申 报 日 期  ：

华南农业大学

一、拟开展的赴外校调研工作计划

1.拟调研高校和调研主要内容（如多个高校，请分别列举，最少实地调研 1-2

所学校）

2.拟调研时间安排及计划

3.调研拟解决的主要问题

- 1 -

二、拟开展的国际研究生课程建设经验研究计划

一、拟研究的国际顶尖学科

二、研究内容和计划

三、研究人员组成及分工

- 2 -

三、评审意见

一级学科带头人意见

                                           签名

                                          年  月  日

所在学院分委会主席意见

                                           签名

                                         年 月 日

研究生院意见

                                           签名

                                          年 月 日